
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 123 del 05-10-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO: RICORSO AL TAR TOSCANA, RICORRENTE SINTESI COOP.SOCIALE.
MANDATO ALLE LITI

LA GIUNTA COMUNALE
L'anno duemilaventi del giorno cinque del mese di Ottobre, alle ore 09:10, riunitasi in numero
legale nella SALA GIUNTA, sotto la presidenza del Sindaco, alla presenza dei Signori
Assessori:

Cognome e Nome Carica Stato

MAZZANTI MARCO Sindaco Presente

ROMITI GABRIELE Vicesindaco Assente

COLZI LIA ANNA Assessore Presente

MEARELLI PATRIZIO Assessore Presente

NICCOLAI SIMONE Assessore Presente

MARINI FRANCESCA Assessore Presente

Presenti n. 5 - Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Comunale RAZZINO GRAZIA;
Udita la relazione dell’Assessore proponente,
Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto,
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione,
Dato atto che la medesima è corredata dai pareri previsti dall'art. 49 del TU 18 agosto 2000,
n. 267 e che su di essa è stata svolta la funzione di assistenza giuridico-amministrativa del
Segretario Generale di cui all'art. 97 comma 2 del citato TU,
Con votazione unanime

DELIBERA
di approvare la proposta.

1



SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 05-10-2020

OGGETTO: RICORSO AL TAR TOSCANA, RICORRENTE SINTESI COOP.SOCIALE.
MANDATO ALLE LITI

PREMESSO che la società Sintesi Società Cooperativa Sociale Onlus, nella persona del legale
rappresentante pro tempore, in proprio ed in qualità di mandataria del RTI costituendo con
l’impresa O.L.V. s.r.l. in persona del legale rappresentante pro tempore, rappresentati e difesi
dagli avv.ti Gian Paolo Stefanelli e Matteo Tamburini del foro di Firenze, ha notificato a questa
Amministrazione in data 01/10/2020, prot. n. 42599, ricorso al TAR Toscana per
l’annullamento, previa sospensione cautelare:

- della determinazione n. 717 del 10/08/2020 del servizio Lavori Pubblici di conferma
dell’aggiudicazione disposta con propria determinazione n. 958 del 08/10/2019 di affidamento
dei servizi cimiteriali del Comune di Quarrata per un periodo anni 5;

- di tutti gli atti connessi, presupposti e conseguenti;

- per la declaratoria di inefficacia del contratto, ove stipulato, con richiesta di subentro;

- per la condanna al risarcimento del danno;

DATO ATTO che:

- con ricorso notificato in data 12/11/2019 prot. 59833 il medesimo ricorrente aveva
contestato la precedente aggiudicazione avvenuta con determinazione n. 958 del 08/10/2019
di fronte al TAR Toscana;

- che con sentenza 934 del 16/07/2019 il TAR Toscana, respingendo tutti gli altri motivi del
ricorso, aveva ordinato al Comune di Quarrata di esperire procedimento istruttorio teso a
verificare la congruità del costo della manodopera;

- che per il ricorso rubricato al RG 1467/2019 con deliberazione n. 162 del 26/11/2019 era
stato conferito l’incarico di rappresentare e difendere le ragioni dell’ente all’avv. Mauro
Giovannelli del foro di Prato;

- occorre affidare ad un legale l’attività di assistenza e difesa del Comune di Quarrata nel
nuovo giudizio appena istaurato;

- la recente sentenza CGE del 06/06/2019 nella causa C-264/18 ha affermato l’esclusione
dall’ambito di applicazione della Direttiva 2014/24 degli incarichi legali in quanto si tratta nel
caso di rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il cliente, caratterizzato dalla massiva
riservatezza;

- il siffatto rapporto intuitu personae fra l’avvocato e il cliente è caratterizzato dalla libera
scelta del difensore e dalla fiducia che unisce il cliente al suo avvocato e rende difficile la
descrizione oggettiva della qualità che si attende dai servizi da prestare;

- in accordo con il Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, considerato che
il legale già conosce tutta la vicenda avendo già rappresentato il Comune nel precedente
giudizio, si ritiene opportuno individuare nell’Avvocato Mauro Giovannelli dello Studio
Giovannelli & Associati con studio in Prato, via della Repubblica 245, il legale cui affidare
l’attività in oggetto, al quale è stato richiesto per le vie brevi una stima di massima
dell’incarico quantificandolo in euro 10.605,47 al lordo di tutti gli oneri;

PRESO ATTO che:

- con determinazione n. 963 del 17/11/2016 veniva approvato l'elenco dei professionisti -
come successivamente aggiornato con avviso in data 27/03/2018 - per il conferimento di
incarichi di rappresentanza in giudizio e/o, nei limiti di quanto consentito, di incarichi di
consulenza;

- che il predetto avviso prevede la possibilità di affidare al medesimo legale anche gradi
2



successivi o eventuali motivi aggiunti, con ciò riconoscendo l’opportunità di attribuire gli
incarichi sulla base della già conoscenza dei fatti di cui si discute;

RITENUTO di dover provvedere in merito, demandando al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali l’affidamento dell’incarico e l’assunzione dell’impegno di spesa
mediante proprio successivo provvedimento;

VISTI gli artt. 6, comma 2, 48, 50, comma 2 e 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e l'art. 41,
comma 8 del vigente Statuto Comunale e ritenuta la competenza della Giunta Comunale in
ordine alla decisione circa la resistenza o azione in giudizio e la competenza del Sindaco per
la rappresentanza legale dell'ente;

VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e
in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e n. 5 votanti, resi con dichiarazione verbale;

DELIBERA

1) di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali di
conferire all'avv. Mauro Giovannelli dello studio Giovannelli & Associati con studio in Prato, via
della Repubblica n. 245, l’incarico per la difesa in giudizio avanti al TAR Toscana nel ricorso
proposto dalla società Sintesi Società Cooperativa Sociale Onlus, impresa mandataria del RTI
costituendo con l’impresa O.L.V. s.r.l. per l’annullamento, previa sospensione cautelare della
conferma dell’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento dei servizi cimiteriali
del Comune di Quarrata per un periodo anni 5, notificato a questa Amministrazione in data
01/10/2020 con prot. n. 42599, come meglio descritto in premessa;

2) di autorizzare il Sindaco pro-tempore a conferire il mandato e a sottoscrivere la relativa
procura;

3) di dare atto altresì che l'affidamento dell'incarico, il relativo impegno e liquidazione di
spesa, nonché tutti gli ulteriori adempimenti necessari, saranno assunti con atti del
responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e
del vigente regolamento comunale di contabilità; 

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la dott.ssa Danila
Bandaccari Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;

5) di dichiarare, con successiva, separata e unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000, in considerazione della presenza della sospensiva.

Il Sindaco
MARCO MAZZANTI

Il Segretario Comunale
RAZZINO GRAZIA

[] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio.

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs
267/2000.

3


